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Anotace

Cílem bakalářské práce je popis ţivota na ulici pro osoby bez přístřeší ve věku 18 aţ 26

let na území hlavního města Prahy. Práce se nejprve v obecné rovině zabývá definicemi

a typologiemi bezdomovství, dále jsou popsány sluţby určené osobám bez přístřeší. Třetí část

se věnuje subkultuře mladých osob bez přístřeší, zaměřuje se zejména na krizi adolescentního

vývoje a působení primárních sociálních skupin na jedince. Závěrečná část podává náhled

na ţivot na ulici mladých osob a popisuje moţné strategie uspokojování základních ţivotních

potřeb těchto osob.

Annotation

This thesis primarily aids at describing the living conditions of homeless people aged

18 to 26 in the capital city of Prague. The opening section revolves around various definitions

and typologies of homelessness on a broad level. Next, the social services are described.

The third part is devoted to the subculture of young homeless people, with an emphasis

on the crisis of adolescent development and the influence of primary social groups.

The concluding part of this thesis puts homelessness among youth in to perspective

and discusses potential strategies for satisfying the basic life needs of this group of people.

Klíčová slova: Bezdomovectví, sociální sluţby, subkultura mladých, krize, sociální

skupiny, ţivot mladých na ulici, strategie uspokojování potřeb

Key words: Homelessness, social services, youth subculture, crisis, social groups, youth

living on the streets, strategies of satisfying needs
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku ţivota mladých osob bez přístřeší

ve věku 18 aţ 26 let na území hlavního města Prahy. V práci se věnuji popisu strategie

uspokojování základních ţivotních potřeb mladých osob ve zjevné formě bezdomovství.

Pro hlubší pochopení a doplnění zasazuji tuto problematiku do obecného rámce fenoménu

bezdomovství i subkultury mladých lidí bez domova.

V prvních dvou kapitolách své bakalářské práce shrnuji některé obecně známé definice

a typologie bezdomovství. Následně uvádím sluţby určené osobám bez přístřeší dle zákona

o sociálních sluţbách č. 108/2006 Sb. a okrajově zmiňuji typy sluţeb, které jsou nejčastěji

vyuţívány mladými osobami bez přístřeší.

Ve třetí kapitole vymezuji subkulturu mladých lidí bez domova. V rámci této kapitoly

podávám pohled na období adolescence i na působení primárních a sekundárních skupin

ve vztahu k bezdomovství mladých osob.

V závěrečné kapitole číslo čtyři, se věnuji ţivotu mladých lidí na ulici. Nejprve vymezuji

pojem základní ţivotní potřeba, následně přecházím k popisu strategií uspokojování

základních ţivotních potřeb. Vycházím přitom z praxe v nízkoprahovém denním centru

Střediska Naděje Praha-Bolzanova. Samotný text je doplněn o výstupy z rozhovorů se čtyřmi

klienty z tohoto centra. Jejich kazuistiky jsou zařazeny v přílohách.

Závěry získané během této praxe nelze pouţít v rámci celé této subkultury po celé České

republice. Zejména ve strategiích uspokojování některých základních ţivotních potřeb

je Praha značně specifická ve srovnání s městy menšími, kde je i niţší pokrytí sociálních

sluţeb pro osoby bez domova. Z tohoto důvodu jsem se v názvu práce vymezila i lokálně.

Stáţe v organizacích pracujících s osobami bez přístřeší se pro mě staly tím, co určilo,

kterým směrem bych se chtěla vydat. Absolvovala jsem stáţ v Centru sociálních sluţeb

Bohuslava Bureše, spadající pod Armádu spásy. Dále jsem absolvovala praxe u řádu

Misionářek lásky i praxi v Domově na půl cesty Maják. Dílem náhody jsem se při jedné stáţi

dostala do Střediska Naděje Praha-Bolzanova. Tato stáţ mě utvrdila v mém směřování

i ve vyprofilování se k subkategorii mladých osob bez domova.

Důvodů mého zaujetí touto skupinou je několik. Tím prvním je celková věková blízkost

a uvědomění si, ţe k tomu, abych skončila na ulici, stačí pár kroků mimo správnou,

společností přijímanou cestu. Dalším důvodem je, z mého pohledu, vyšší šance na reintegraci

klientů do společnosti oproti jejich starším souputníkům, kteří mají v mnohých ohledech větší
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problémy s adaptací na vzniklé situace. Vše, s čím jsem se během svých praxí setkala,

mě vedlo k poznání, ţe ne kaţdý okolo nás měl v ţivotě takové štěstí a ţe máme být vděčni

za vše, co máme i čeho jsme byli schopni dosáhnout. Máme kam sloţit hlavu. Máme

bezpečné místo, kterému můţeme říkat domov a kam se můţeme vracet. Máme co jíst.

Na téma mladých osob bez domova není v českých poměrech ţádná samostatná

publikace. Jedna kapitola na toto téma se objevila v publikaci Bezdomovectví v kontextu

ambulantních a sociálních sluţeb od autorů Marka, Strnada a Hotovcové z r. 2012.

V této souvislosti bych se ráda zmínila o kvalitních bakalářských pracích Magdalény Holé

a Romany Kysilkové, které se problematikou bezdomovství mladých lidí zabývají a byly

mi cenným přínosem.
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1. Definice a typologie bezdomovství

Vývoj definice i typologie bezdomovství vychází z potřeby popsání sloţitého

a multifaktoriálního jevu, jakým bezdomovství bezpochyby je. Zároveň se tyto typologie

snaţí bezdomovectví porozumět. Bez vydefinování osoby bez domova bychom nebyli

schopni vytvořit typologii, která je vţdy, i v obecné rovině, určitým pokusem

o zkategorizování, či „zaškatulkování“ jakéhokoliv jevu. Svým způsobem jakkoliv sloţitá

typologie je, nikdy nebude schopna posoudit do hloubky celou problematiku sledovaného

jevu. Jednotlivé typologie jsou tedy do určité míry ovlivněny především ukazatelem,

který sleduje autor (autoři) jednotlivých typologií. Ukazatelem pro vytvoření typologie můţe

být například styl ţivota bezdomovců, způsob bydlení jednotlivců, způsoby obţivy, dělení

dle schopností, či věku.

V následující části se zabývám definicemi i typologiemi bezdomovství tak, jak jsou

nejčastěji uváděny v české odborné literatuře.

1.1 Definice pojmů bezdomovství, bezdomovec

V současné době neexistuje jednotná definice bezdomovství, stejně jako neexistuje

jednotná definice pro osoby, které se v bezdomovství nachází. Tyto osoby pro účel této práce

nazývám (mladými) osobami bez přístřeší, osobami bez domova, nebo bezdomovci, ovšem

bez negativní konotace tohoto pojmu, jak je chápán většinovou společností.

„V zákoně o sociálních sluţbách č. 108/2006 Sb. je pouţit pojem osoba bez přístřeší,

v jednom případě je pouţit termín osoba v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou

bydlení. Oba výrazy jsou umělým konstruktem, odtrţeným od běţného vyjadřování.

Nedostatkem je, ţe nikde není definováno, co se rozumí pojmem přístřeší pro účely tohoto

zákona, resp. jaký stav je bez přístřeší. Pro svou délku ţádný z těchto pojmů nemá naději,

aby byl přijat širokou veřejností. Nepřijatelné jsou normalizační formulace občané

společensky nepřizpůsobení nebo výraz ještě mnohem více stigmatizující, občané

společensky nepřizpůsobiví. Obě jsou vnímány jako diskriminační a v současné době

a společnosti jsou zcela nevyhovující.“ (HRADECKÝ a kol., 2007 s. 29). Proto se Hradecký

(2007) a další odborníci, např. Barták, Cveček, Pěnkava, vyslovují pro rehabilitaci pojmu

bezdomovec, i s ohledem na fenomén bezdomovství, bezdomovectví a výhodný jednoslovný

název.
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Kdo je tedy bezdomovcem?

Pod pojmem bezdomovec si lze představit zapáchajícího postaršího muţe, ve špinavém

oblečení, s krabicí vína v ruce v parku nebo na nádraţí. Takový muţ je automaticky

povaţován za alkoholika. Je moţné si představit, ţe řada kolemjdoucích bude o tomto

člověku tvrdit, ţe si za svou situaci můţe sám, protoţe se mu nechce pracovat. Výše popsaný

negativní obraz těchto lidí je nám předáván médii často ještě ve spojitosti s prohlášením

o jejich kriminálním chování. Jako by samotná jejich existence měla společnost obtěţovat.

Dle toho je s lidmi bez domova také zacházeno. Jsou vytlačováni z jednotlivých městských

částí, pokud moţno z dohledu obyčejných lidí. Většina osob ve společnosti si není schopna


[…]


Po zdravotní stránce je klient relativně v pořádku. Nepozoruje na sobě zvýšenou

nemocnost ve srovnání s dobou, kdy ještě bydlel doma. Díky několika rvačkám a patrně

i drogám přišel přibliţně o polovinu zubů.

Klient v ţivotě pracoval několikrát, zejména načerno v činnostech, kde není potřebná

zvláštní kvalifikace. Několikrát mu s hledáním práce pomohl jeho otec. Jeden čas si peníze

na obţivu získával i sběrem papíru. Dle klientových slov je za něj málo peněz,

nestojí to za tu námahu. Nějaké peníze občasně získává od matky nebo od babičky.

Měsíční náklady na ţivobytí má klient relativně nízké, potřebuje peníze na jídlo, ubytování,

něco málo na tabák. „Kdyţ budu mít 2000 Kč na měsíc, tak s tím vyţiju, kdyţ budu mít

20000 Kč, tak s tím taky vyţiju.“ Ţije podle toho, kolik má. Klient nemá stálý příjem.
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Klient má mnoţství dluhů, zejména u dopravních podniků. Zde částku odhaduje

na čtvrt milionu. Po nějaké době dopravní podniky přeprodávají pohledávky exekutorským

firmám, ty si za svou práci naúčtují poplatky. Pro klienta tyto dluhy budou jenom těţko

umořitelné. Další dluhy má na zdravotním pojištění i u soudů, za soudní stání.

Díky svým pokusům o přivydělání si dostal podmínku. Spolu s dalšími známými

vyhledával lidi, půjčoval si na jejich občanské průkazy peníze. Část peněz dal tomu,

na jehoţ občanský průkaz si peníze půjčil, zbytek si se známými rozdělili mezi sebou.

Po uloţení podmínky přepadl trafiku, byl dopaden a v roce 2011 odsouzen. Trest si odpykával

ve věznici v moravských Bohunicích. Pobyt ve vězení ho svým způsobem změnil, od doby,

kdy se vrátil, nic neukradl. Nechce zpátky. Ve věznici mu vadil zejména řád. Nebyl k němu

od dětství veden. Musel vstávat v určitou hodinu, potom proběhly tzv. sčítáky.

Vězni nastoupili před cely a jména všech byla přečtena. Na jednu hodinu denně měl povolenu

vycházku na dvoře, spát se chodilo v určitou hodinu. Ve věznici nemusel pracovat, celý den

nic nedělal. Jednalo se o velmi nepodnětné prostředí. Ve věznici neměl vybudovanou ţádnou

pozici, byl tam příliš krátkou dobu. Čas od času mu sestra posílala balíčky, rodina mu psala

dopisy. Půl roku zde vydrţel v podstatě bez problémů.

Po návratu z vězení se nastěhoval k sestře a našel si práci. Po měsíci se ovšem nepohodl

se švagrem a opět musel odejít. Práci opět ztratil. Procesy získání standardního bydlení

a zaměstnání a jeho následné ztráty se u klienta opakovaly jiţ třikrát nebo čtyřikrát.

Za to, kolikrát se vypracoval a kolikrát se dostal zpátky na ulici, se obviňuje. Dle klientových

slov mu všichni radili, co má dělat, ale nikdy to nepomohlo. K získání sebedůvěry mu

na nějaký čas pomohl rozhovor s psychologem. Přesto strach z neúspěchu v něm zůstává.

„Asi nejsem natolik vyzrálej, abych si řekl dost, funguj a fungoval bych.“ Klient má pocit,

ţe by byl v současné době schopen dosáhnout svého cíle. Musí se však vyvarovat všech

nešvarů, které ho do problémů dostaly, např. tedy, ţe ve chvíli, kdy dostane výplatu, přestane

do práce chodit, tím o ni přijde a následně ztratí i bydlení.

Na ulici klientovi vadí nejistota. Neví, co bude, ţije ze dne na den. Kde seţene jídlo,

kde bude s jistotou spát. Tvrdí o sobě, ţe je i líný. Čím déle je na ulici, tím silnější má pocit,

ţe zapadává do bezdomovecké komunity a cesta do společnosti se mu uzavírá.
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Summary

Ţivot na ulici pro osoby bez přístřeší ve věku 18 - 26 let na území hlavního města Prahy

Life on the Streets for Homeless People Aged 18 to 26 in the Capital City of Prague

Karolína Hrdá

V této bakalářské práci jsem se zaměřila na ţivot mladých lidí na ulici, konkrétně

na jejich strategie uspokojování základních ţivotních potřeb na území hlavního města Prahy.

V práci jsem se nejprve v obecné rovině věnovala bezdomovectví, následně jsem zmínila

sluţby pro osoby bez přístřeší dle zákona o sociálních sluţbách č. 108/2006 Sb. Ve třetí části

jsem pojednala o osobnostních charakteristikách mladých lidí bez domova a o vlivu

primárních sociálních skupin na ně. V závěrečné části jsem popsala strategie uspokojování

základních ţivotních potřeb mladých lidí bez domova. Tuto část jsem doplnila o citace

mladých lidí bez domova, se kterými jsem vedla rozhovory v nízkoprahovém denním centru

Střediska Naděje Praha-Bolzanova. Kazuistiky těchto klientů jsem zařadila do příloh.

The goal of this thesis was to describe the living conditions of young homeless people

in Prague, Czech Republic and specifically their strategies for satisfying their basic needs.

In the opening section I discussed the broad perspectives of homelessness. Subsequently,

in the second part I delineated the services currently provided for homeless people under

the Act on Social Services No. 108/2006 Coll. The third section focused on the personality

characteristics of young homeless individuals and the influence of primary social groups

on them. Finally, I concluded by explaining the strategies for satisfying the basic needs

of the young homeless people. I supplemented this part with the quotes of young homeless

people I interviewed in a drop-in day centre of an organization called Naděje, situated

at Bolzanova Street, Prague. The case studies of these clients are included in the Appendix.
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