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 Bakalářská práce má 53 stran autorského textu, je rozdělena do 4 kapitol, dále

úvod, závěr, seznam literatury a přílohy. Autorka čerpá z aktuální dostupné literatury,

kterou má řádně vedenou a patřičně na ni odkazuje, případně se vymezuje, pokud

některá literatura není dostupná. Přílohy obsahují doplňující informace k tématu práce

(respektive obecně k bezdomovectví, potřebám dle Maslowa) a kasuistiky, které

dokreslují různorodost cílové skupiny.

Práce je rozdělena do 4 kapitol, které na sebe logicky navazují, kdy nejdříve se

autorka věnuje definici a typologii, včetně diskuse k tématu nevyhovujícího

pojmenování osob bez přístřeší. Přičemž argumenty opírá o názory odborníků na tuto

cílovou skupinu a dostupnou literaturu. Dále pokračuje službami dostupnými pro

danou cílovou skupinu na území Prahy a dále se věnuje specifikaci subkultury

mladých lidí bez domova. Čtvrtá kapitola je zaměřena na život na ulici z pohledu

základních životních potřeb. Autorka již od počátku jasně vymezuje specifičnost

cílové skupiny s ohledem na město Prahu, proto jednoznačně zacílila svou práci ke

konkrétnímu městu a je si vědoma, že mimo hlavní město je situace odlišná.

Zajímavá je podkapitola 3.1.1, která se věnuje možné příčině bezdomovectví, což by

bylo vhodné více rozpracovat třeba v nějaké další práci, jaké jsou vlastně všechny

možné příčiny bezdomovectví v této cílové skupině a zpracovat k tématu výzkum.

Cílem práce bylo zaměření na charakteristiku skupiny mladých lidí (18-26 let)

bz domova na území hlavního města Prahy. Svou šíří i hloubkou práce cíl splnila ve

spolupráci s dostupnou literaturou i zkušenostmi autorky z praxí (včetně komunikace

s odborníky i cílovou skupinou). Kolegyně Hrdá velmi důsledně a dlouhodobě

konzultovala a zapracovávala doporučení do své práce.

Otázka k obhajobě: Jaké mohou být dle Vašeho názoru další příčiny

bezdomovecví skupiny mladých lidí (18-26 let) mimo tranzitorní krizi?
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